
 
АДМИНИСТРАЦИЯ 

БАГАНСКОГО РАЙОНА 
КОМИССИЯ ПО ПРЕДУПРЕЖДЕНИЮ И ЛИКВИДАЦИИ 

ЧРЕЗВЫЧАЙНЫХ СИТУАЦИЙ И ОБЕСПЕЧЕНИЮ 
 ПОЖАРНОЙ БЕЗОПАСНОСТИ 

 
РЕШЕНИЕ 

 
        03.01.2019                        № 1 

 
О дополнительных мерах по предупреждению возникновения 

пожаров в населённых пунктах на территории  Баганского района 
 
 С 20 декабря на территории Новосибирской области отмечается 
ухудшение оперативной обстановки с пожарами и гибелью на них людей. За 
это время произошло 199 пожаров, огонь унес жизни 30 человек. В 
сравнении с аналогичным периодом прошлого года, количество пожаров 
увеличилось на 35 процентов, количество погибших на пожарах увеличилось 
в два раза. Только за новогодние каникулы потушено 89 пожаров, 62 из 
которых зафиксированы в жилом секторе. Пожары с групповой гибелью 
людей произошли в Мошковском, Убинском, Куйбышевском и Карасукском 
районах, где погибли 10 человек. Только за последние сутки в 
Новосибирской области погибли 6 человек. Основной причиной гибели 
людей послужило неосторожное обращение с огнем 
        Обсудив сложившуюся ситуацию, в целях принятия дополнительных 
мер, направленных на предупреждение пожаров в жилом секторе и снижение 
тяжести последствий от них, комиссия по предупреждению и   ликвидации 
чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности Баганского 
района 
           РЕШИЛА: 

1. Рекомендовать Главам  сельсоветов Баганского района: 
1.1. Уточнить списки мест проживания: 
- многодетных семей;  
- семей, имеющих несовершеннолетних детей (состоящие на учете в 

органах социальной защиты, как семьи находящиеся в социально опасном 
положении); 

- социально-незащищенной категории граждан, одиноко проживающих 
пенсионеров и инвалидов. 

1.2.  В соответствии с уточненными списками разработать план-график 
проведения дополнительных мероприятий по информированию 
соответствующих категорий населения о мерах пожарной безопасности по 
каждому населенному пункту. 



1.3. Во взаимодействии со старостами населенных пунктов, 
представителями органов социальной защиты и сотрудниками подразделений 
ПЧ-131, ПСЧ-50, ОНД и ПР по Баганскому району организовать проведение 
по установленному графику  подворовых обходов в жилом секторе, уделив 
особое внимание осмотру состояния печного отопления и электропроводки. 

1.4. Организовать доведение до населения информации о 
складывающейся обстановки с пожарами и последствиями от них путем 
размещения информации на интернет сайтах администраций муниципальных 
информаций и информационных стендах. 

1.5. Активизировать разъяснительную работу среди населения о 
преимуществах оборудования жилых помещений АДПИ, которые являются 
одним из эффективных средств по предупреждению гибели людей в 
состоянии сна. 

2. Начальнику отдела социальной защиты населения и трудовых 
отношений администрации Баганского района (Туркеева К.А.), начальнику 
отдела опеки и попечительства администрации Баганского района (Гагарина 
Е.К.), главному специалисту, секретарю комиссии  по делам несовершенно-
летних и защите их прав администрации Баганского района (Лаптенок Г.Г.): 

2.1. При посещении подведомственных категорий граждан проводить  
работу по информированию о мерах пожарной безопасности.  
          2.2. В случае выявления нарушений гражданами требований пожарной 
безопасности при эксплуатации  печного отопления и электронагревательных 
приборов незамедлительно информировать начальника ОНД и ПР по 
Баганскому району. 
           3. Руководителям предприятий ЖКХ (Лукичев В.А, Гаак В.В.): 
           3.1. Организовать проведение профилактической работы с гражданами 
в местах оплаты коммунальных услуг путем выдачи листовок о мерах 
пожарной безопасности, с занесением информации в журнал инструктажа. 
          4. Директору МУП «Баганское АТП» (Ламник В.Г.): 
          4.1. Организовать доведение до населения информации о 
складывающейся обстановки с пожарами и последствиями от них путем 
размещения информации в общественном транспорте. 

      5.   Контроль за выполнением настоящего решения оставляю за собой. 
 

 
Председатель КЧС и ОПБ 
Баганского района Новосибирской области                                  Ю.А. Говорун 
 


